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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сохранение объектов культурного

наследия связано с их фиксацией путем выполнения обмерных работ, при этом,

как правило, применяется тахеометрическая съемка электронными приборами. В

настоящее время в практике геодезических работ находят все большее

применение лазерные сканеры, которые можно весьма эффективно использовать

как средства получения наиболее полной и достоверной информации о геометрии

объекта на конкретный момент времени.

Однако, ввиду своего относительно недавнего внедрения в геодезическую

практику, в том числе для целей фиксации памятников, метод лазерного

сканирования еще недостаточно разработан и описан в технической литературе.

Среди главных достоинств лазерного сканера можно выделить возможность

получения большого количества точек при сканировании, что выгодно отличает

технологию от точечных способов, таких как, спутниковые определения или

тахеометрическая съемка. Данное свойство лазерного метода позволяет перейти к

усовершенствованию существующих подходов фиксации памятников культуры.

Однако применение НЛС сталкивается с трудностями, которые состоят в

сложности определения как опорной, так и съемочной сети при сканировании для

обеспечения требуемой точности. Кроме того, известную сложность представляет

определение диапазона углов сканирования с одной точки, которое отвечало бы

заданной точности и позволило бы найти размеры зон покрытия ТЛО всего

объекта и обеспечить построение модели объекта. Безусловно, необходим

практический опыт и применение методики на конкретном объекте культурного

наследия. Эти вопросы составляют задачи актуального диссертационного

исследования по совершенствованию методики фиксации ПКН.

Степень разработанности темы исследования. Предпосылки к разработке

ТЛС для фиксации ПКН заложены в ряде научно-исследовательских работ, как

отечественных, так и зарубежных специалистов. К отечественным работам,

внесшим значительный вклад, следует отнести труды таких ученых, как

Вальков В.А., Варламова Л.Д., Виноградов К.П., Галахов В.П., Иванов А.В.,
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Канашин Н.В., Комиссаров А.В., Комиссаров Д.В., Могильный С.Г.,

Середович А.В., Середович В.А., Чибуничев А.Г., Широкова Т.А.,

Шоломицкий А.А., Ямбаев X.К. и другие. В этих работах разработаны принципы

адаптации новой технологии в геодезическое делопроизводство, которые во

многом могут быть использованы для фиксации ПКН. В зарубежной литературе

можно выделить работы таких специалистов, как Lichti D.D., Licht M.G.,

Soudarissanane S. Кроме того, имеются многочисленные разработки в применении

лазерного сканирования для решения различных инженерно-геодезических задач.

Цель исследований ‒ повышение информативности и точности фиксации

ПКН на основе разработки методики обмера с использованием ТЛС.

Идея работы состоит в обосновании применения ТЛС для фиксации ПКН,

куда будет включено комплексное рассмотрение всех стадий наземной лазерно-

сканирующей съемки, а именно анализ объекта и его территории, масштаб

чертежа (модели), оптимизация построения опорной и съемочной сети с

использованием моделирования и МНК, оценка точности съемки с

использованием тахеометрических контрольных точек и определение единичного

сектора охвата для обеспечения требуемой точности построения модели объекта.

Задачи исследований:

1. Анализ степени изученности вопроса о методах фиксации объектов

культурного наследия и обоснование задач исследований.

2. Проектирование геодезической сети для съемки объектов культурного

наследия и проведение математического моделирования с оценкой точности

координат съемочных пунктов.

3. Разработка линейно-угловых параметров лазерно-сканирующей

съемки для обмеров памятников культурного наследия.

4. Разработка методики лазерно-сканирующей съемки ПКН и ее

практическое применение.

Научная новизна исследований:

1. Обосновано геодезическое проектирование лазерно-сканирующей

съемочной сети для объекта культурного наследия замка Баальбек.
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2. Приведены зависимости точности построения модели объекта

культурного наследия лазерно-сканирующей съемкой от количества съемочных

станций, линейно-угловых параметров съемки и среднеквадратической точности

измерений сканера.

3. Построена трехмерная модель фрагмента объекта мирового

культурного наследия замка Баальбек с точностью, соответствующей

нормативной для обмерных чертежей планов, разрезов и фасадов.

Теоретическая и практическая значимость исследований состоит в

разработке численных показателей технологии лазерного сканирования,

обеспечивающих ее точность и информативность для подготовки документов по

сохранению текущего состояния памятников культурного наследия. Дополнена

методика обмера памятников культурного наследия, обеспечивающая

установленные нормы их фиксации.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. При применении лазерно-сканирующей съемки для фиксации ПКН

целесообразно построение съемочной сети выполнять на основе

предварительного моделирования ее конфигурации и точности, а также

использования контрольных точек, размещаемых непосредственно на изучаемом

объекте и определяемых по тахеометрическим измерениям.

2. Проектирование мест расположения СТ и оптимального их

количества при НЛС эффективно выполнять с использованием разработанных

параметров единичного сектора охвата сканирования, учитывающих угловую и

линейную точность измерений.

Методология и методы исследований. Анализ и обобщение теоретических

и практических результатов исследований при обосновании актуальности темы

работы и решаемых задач. Выбор объекта исследований. Геодезический метод

определения координат. Планирование измерений. Натурные измерения,

включающие экспериментальные геодезические наблюдения тахеометром. ТЛС

измерений. Обработка результатов измерений. Методы математической

статистики и теории вероятностей. МНК для обработки результатов измерений.
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Анализ точности лазерно-сканирующей съемки. Моделирование объектов.

Анализ результатов исследований.

Апробация результатов исследования. Результаты исследований и

основные положения диссертации докладывались на международных и

всероссийских конференциях, в том числе:

1. Международный форум «Геострой-2019: Цифровые технологии в

архитектуре, территориальном планировации, управлении убранизироваными

территориями, рисками и чрезвычайными ситуациями, технологии

информационного моделирования» (г. Новосибирск, 2019 г.).

2. Международная научно-техническая конференция «Строительство и

архитектура: теория и практика развития отрасли» (г. Кисловодск, 2019 г.).

3. Международная научно-практическая конференция «Современные

проблемы инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург, ПГУПС, 2019 г.).

Предполагаемые объекты внедрения результатов исследований.

Теоретические выводы и практические рекомендации работы рекомендуется

использовать в геодезических организациях и в учебном процессе при обучении

студентов геодезических направлений, в том числе в Горном университете;

внедрение результатов работы предполагается в геодезических фирмах Ливана и

России (ООО «БЕНТА», ООО «Геодезические приборы» и других).

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

большим объемом фактических измерений на объекте мирового культурного

наследия (замок Баальбек), обоснованностью теоретических расчетов по

обоснованию использования наземной лазерной съемки, удовлетворительной

сходимостью полученных результатов с данными других авторов, независимо

исследующих вопросы данной тематики.

Личный вклад автора заключается в выборе темы диссертации, решении

задач исследования, анализе и обобщении полученных результатов и выводов. В

частности, им разработан способ корректировки и оценки точности точек

лазерного сканирования по контрольным точкам, проведены натурные

исследования с измерениями по технологии наземного лазерного сканирования в

9

Ливане в замке Баальбек, проведено моделирование точности лазерно-

сканирующей съемки, разработаны рекомендации по оптимальному построению

съемочной сети при лазерно-сканирующей съемке.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 6 печатных работах, в том числе в 2 статьях ‒ в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 3 статьях ‒ в изданиях, входящих в международные базы данных и

системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка сокращений и условных

обозначений и списка литературы, включающего 126 наименований. Диссертация

изложена на 130 странице машинописного текста, содержит 79 рисунков и 13

таблиц.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность моему научному

руководителю ‒ д.т.н., заведующему кафедрой инженерной геодезии Горного

университета Мустафину М.Г. за ценные советы при работе над диссертацией.

Кроме того, благодарю всех сотрудников кафедры за внимание и содействие в

подготовке диссертации.

Искреннюю благодарность выражаю к.т.н., заведующему кафедрой

инженерной геодезии Ливанского международного университета М.Р. Аббуду за

помощь и наставления при выполнении исследовательских работ.

Также, считаю своим приятным долгом выразить благодарность моим


[…]


После практического применения предложенного подхода были рассчитаны

оптимальные местоположения параметров лазерного кандидата (таблицы 4.4-4.5),

затем их параметры были изображены при помощи CAD-программного

обеспечения.

На завершающем этапе задача пользователя состояла в том, чтобы выбрать

оптимальные положения лазерных кандидатов в зеленых зонах. Для создания

оптимальной сети триангуляции НЛС (светло-голубые линии, рисунки 4.9-4.10)

при сохранении перекрытия и видимости между кандидатами. Таким образом,

100% здания и храма будет покрыто облаком точек (красные линии, цифры. 4.9-

4.10).

Рисунок 4.9 – План здания с местами расположения кандидатов для здания ( –

сканер (сектор НЛС-кандидат), красная линия – диапазон покрытия кандидатом,

синяя линия – сеть триангуляции для кандидатов)
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Рисунок 4.10 – План здания с местами расположения кандидатов для храма

Юпитера ( – сканер (сектор НЛС-кандидат), красная линия – диапазон покрытия

кандидатом, синяя линия – сеть триангуляции для кандидатов)

4.3 Выводы по Главе 4

Реализация результатов диссертационного исследования для конкретных

объектов показала работоспособность и целесообразность применения

разработанной методики на практике. Процесс по созданию оптимальной

съемочной сети при использовании технологии НЛС проведен для

традиционного исторического ливанского здании и для всемирно известного

ПКН, расположенных в Ливане. Работа состояла в определении требуемых

ограничений, создании предварительной модели (или чертежа), разделении

объекта на правильные геометрические фигуры, расчета оптимального

местоположения параметров лазерного кандидата и создания сети триангуляции

НЛС.

Основные результаты и особенности практической реализации

разработанной методики:

1. На основе разработанного алгоритма расчета оптимального

расположения сканера создана съемочная сеть и рассчитаны ее оптимальные
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параметры. Определено минимальное количество лазерных станций,

необходимых для получения конечного облака точек данной области с полным

охватом объекта сканирования (100%), достаточной точностью и коротким

временем вычислений.

2. Из рассмотренных параметров требуемая точность, перекрытие

сканирования, угол и дальность действия оказали наибольшее влияние на

количество выбранных станций, в то время как форма и размер ячеек сети в

основном влияют на время вычисления.

3. Разработанный подход позволяет создавать обмерные чертежи

(модели) разного масштаба (1:20 и крупнее) и с достижением требуемой точности

модели на основе (ГОСТ Р 56905-2016) [37] (таблица. 1.1).

4. После завершения полевых и камеральных работ был составлен

подробный отчет, который был представлен Министерству культуры Ливана.

Одобрена работа по разработанной методике, которая была реализована на

объекте всемирного культурного значения Баальбек, в которой автор диссертации

принимал активное участие.

5. По результатам настоящих исследований сформулировано второе

научное положение: проектирование мест расположения СТ и оптимального их

количества при НЛС эффективно выполнять с использованием разработанных

параметров единичного сектора охвата сканирования, учитывающих угловую и

линейную точность измерений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно - квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи:

разработки методики лазерно-сканирующей съемки для обмеров памятников

культурного наследия.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. На основе теоретических исследований, включавших моделирование

съемочных сетей с оценкой их точности по МНК и экспериментальных работ с

большим объемом лазерного сканирования, выполненных автором диссертации,

разработана методика фиксации объектов культурного наследия на основе

применения лазерно-сканирующей съемки.

2. Представлена методика геодезического обеспечения съемочной сети при

ТЛС, включающая алгоритм оптимизации координат съемочной сети

относительно исходных пунктов, а также технологию размещения КТ на

снимаемом объекте, обеспечивающую оценку точности ТЛО.

3. Проведено обобщение результатов моделирования и фактических

результатов съемки, позволившее получить зависимости линейно-угловых

параметров от условий лазерной съемки, а также диапазон углов единичного

сканирования, отвечающего определенной точности. Результаты данных

исследований дали возможность определить для определенных условий

единичный сектор охвата лазерного сканирования, что важно для проектирования

СТ на конкретном объекте.

4. Автором разработана компьютерная программа для построения и оценки

точности точки геодезической сети, позволяющая оценить точность модели

объекта фиксации.

5. Разработанная методика трехмерной оптимизации расположения станций

сканирования реализована в форме подхода и протестирована с обеспечением

100% покрытия ТЛО исследуемого объекта.
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6. Разработанная методика в виде практических рекомендаций для

Министерства культуры Ливана реализована на объекте мирового культурного

значения замка Баальбек в Ливане.

7. Перспективы исследований состоят в развитии настоящих исследований с

построением трехмерной модели ПКН на основе широкого привлечения данных

воздушного лазерного сканирования.

8. Перспективы дальнейших исследований состоят в разработке технологии

комплексной съемки, включающей наземное и воздушное лазерное сканирование,

которая обеспечит полноценное 3D построение модели объекта и более

качественную фиксацию памятников культурного наследия.

116

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЛА – Беспилотный летательный аппарат

ГНСС – Глобальная навигационная спутниковая система

ГР – Горизонтальные расстояния

КТ – Контрольная точка

МНК – Метод наименьших квадратов

НЛС – Наземное лазерное сканирование

ОП – Опорный пункт

ОТ – Определяемые точки

ПКН – Памятник культурного наследия

ПН – Пункт наблюдения

СКП – Средняя квадратическая погрешность

СТ – Съемочная точка

ТЛО – Точки лазерных отражений

ТЛС – Технология лазерного сканирования

УП – Угол падения

RTK – Кинематика в реальном времени
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