جامعة اللبنانية الدولية
LEBANESE INTERNATIONAL UNIVERSITY

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Шокера Хуссейна Мухаммада

«Геодезическое обеспечение обмерной фиксации объектов культурного наследия на основе применения лазерно-сканирующей съемки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – «Геодезия»

Актуальность

В диссертационной работе рассматриваются актуальные вопросы, связанные с определением как опорной, так и съемочной сети при НЛС сканировании для обеспечения требуемой точности. Кроме того, связанные с определением диапазона углов сканирования с одной точки, которое отвечало бы заданной точности и позволило бы найти размеры зон покрытия точки лазерных отражений всего объекта и обеспечить построение модели объекта.

Основная задача исследования — разработка методики лазерно-сканирующей съемки памятников культурного наследия и ее практическое применение.

Научная новизна

Автором получены следующие новые научные результаты:

- Обосновано геодезическое проектирование лазерно-сканирующей съемочной сети для объекта культурного наследия замка Баальбек.
- Приведены зависимости точности построения модели объекта культурного наследия лазерно-сканирующей съемкой от количества съемочных станций, линейно-угловых параметров съемки и среднеквадратической точности измерений сканера.
- Построена трехмерная модель фрагмента объекта мирового культурного наследия замка Баальбек с точностью, соответствующей нормативной для обмерных чертежей планов, разрезов и фасадов.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-163 от 19.05.22
АУ УС

جامعة اللبنانية الدولية
LEBANESE INTERNATIONAL UNIVERSITY

Теоретическая и практическая значимость исследований состоит в разработке численных показателей технологии лазерного сканирования, обеспечивающих ее точность и информативность для подготовки документов по сохранению текущего состояния памятников культурного наследия. Дополнена методика обмера памятников культурного наследия, обеспечивающая установленные нормы их фиксации.

Апробация работы и публикации

Опубликованные автором работы соответствуют содержанию диссертации. По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них - 2 в периодических изданиях рекомендованных ВАК РФ, 3-входящих в систему цитирования Scopus и 1 свидетельство о регистрации программного продукта для ЭВМ. Результаты работы докладывались и обсуждались на 3-х международных и всероссийских конференциях и семинарах

Соответствие автореферата

Автореферат диссертации Шокера Х.М. в полной мере соответствует диссертационной работе по цели, задачам исследования, основным положениям, определениям актуальности, научной и практической значимости, новизне и достоверности.

Исследования, приведенные в автореферате диссертационной работы Шокера Х.М., соответствуют п. 4 и 12 паспорта научной специальности 25.00.32 «Геодезия».

Замечание

В автореферате рисунки 11, 12, 13 и 14 четко показывают местоположения ИИС-кандидатов. В то же время, доказательно было бы увидеть масштаб.

Замечание не значительно искажает положительную оценку диссертации. Диссертация «Геодезическое обеспечение обмерной фиксации объектов культурного наследия на основе применения лазерно-сканирующей съемки», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 -- Геодезия полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых

جامعة اللبنانية الدولية
LEBANESE INTERNATIONAL UNIVERSITY

степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Шокер Хуссейн Мухаммад заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Заведующий кафедрой инженерной геодезии
«Ливанского международного университета»,
доцент, кандидат технических наук,
по специальности 25.00.32- Геодезия,

Аббуд Мохаммад

Тел.моб: +961 3248156

E-mail: mohammad.abboud@gmail.com.

«05» мая 2022 г.